SYNTAXIS

Græcitatis Novi Testamenti.

Usibus auditorum suorum
concinnavít

D^{or.} Eduardus Dominik,

Studii biblici N. T. in c. r. facultate theologica Olomucensi professor p. e.

Fasciculus primus.

Cum approbatione reverendissimi ordinariatus Olomucensis.

OLOMUCII 1901.

Typis officinæ princ.-archiepisc.

Sumptibus auctori

Præfatio.

In exaranda „Syntaxi Græcitatis Novi Testamenti“ hoc maxime intendebam, ut manibus auditorum meorum traderem subsidium, cuius ope libros ss. N. T. etiam in lingua originaria — græca — legere et rite intelligere possent. Ut autem syntaxis hæc simul usibus scholaribus inserviret, conscripsi eam in lingua latina, quia expositio s. scripturæ in nostra facultate latine fit.

Sincere fateor, me in conscribendo hoc libello operibus auctorum eandem materiam tractantium, nempe: Winer's Grammatik des neutestam. Sprachidioms (neu bearbeitet — unvollendet — vom Paul Schmiedel), Blass: Grammatik des neutest. Griechisch, Schilling: Hebraismi Ni. Ti., Wieser: Grammatik des N. T. (Monographia), Wilke – Loch: Lexicon græcolatinum N. T. — usum esse; præterea adhibui commentarios in libros ss. N. T. Bernardini a Piconio, Fr. Sušil, M. Mlčoch, J. Pánek, August. Bisping, Schanz, Pölzel etc. — Conformatiōnem materiæ accommodavi gramm. ling. græc. (auctore Niederle) auditoribus e studio gymn. bene notæ.

Primum huius libelli fasciculum e manibus emittens propono non solum brevi tempore et alterum typis edere, sed etiam integrum opusculum Deo favente amplificare et iuxta vires meas perfectius reddere.

Ceterum omnia iudicio Magisterii ecclesiastici infallibilis subiciens unice opto, ut hoc scriptum aliquam saltem utilitatem Theologiæ studiosis adferat.

Oломуцii, festo SS. Cyrilli et Methodii, Apostolorum et Patronorum Moraviæ 1901.

Auctor.

Syntax.

Sectio I. De primariis enuntiationis partibus earumque concordantia.

§ 1. De subiecto.

Subiectum exprimi solet voce flexibili (nomine, pronomine, adiectivo, numerali) vel inflexibili (infinit. adverb. etc.); item quæcunque phrasis imo et integra propositio, quæ articulo præposito potestatem substantivi habet, subiectum enuntiationis esse potest. Subiectum omissum facile vel e contextu (e. g. homines, persona vi officii seu muneris sui agens ὁ κῆρυξ ad ἐκκήρυξε) vel e verbo finito (pronomen personale) subintelligitur. Impersonalia in N. T. non tam frequentia sunt sicut in libris veterum Græcorum; sic. e. g. ὅντει, βροντᾶ prorsus non legitur; βρέχει Mt. 5, 45 cum subiecto θεός coniungitur; λέγει, μαρτυρεῖ et sim. vel impersonaliter vel cum subiecto θεός, πνεῦμα, γραφή occurunt. Ad σαλπίσει I. C. 15, 52. supplendum est: ἡ σάλπιγξ (in Vulgata: canet tuba) et non ὁ σαλπίγτης.

Sæpius invenies in N. T. constructionem' impersonalem pass. 3. pers. sing; e. g. Mt. 7, 2. Ἐν φῷ μέτρῳ μετρεῖτε, μετρηθήσεται ὑμῖν in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis; L. 6, 38: δίδοτε, καὶ δοθήσεται ὑμῖν, date et dabitur vobis; sim. Mr. 4, 24. 25. quam immediate sequitur 3. pers. plur. act.: μέτρον καλὸν δώσουσιν εἰς τὸν κόλπον ὑμῶν, mensuram bonam . . . dabunt in sinum vestrum. Ad 3.

pers. pl. act. in constructione impersonali plerumque subiectum „homines“ subintelligendum est: Mt. 7, 16 συλλέγουσιν, Mr. 10, 13 προσέφερον, L. 17, 23 ἔροῦσι; sed ad συνάγουσιν καὶ . . . βάλλουσιν Jo. 15, 6. coll. Mt. 13, 41. 42. est subiectum „ἄγγελοι.“ — Verba παρέθεντο — αἰτήσουσιν L. 12, 48. et δώσουσιν 6, 38. ad Deum referenda esse e materia substrata cognoscitur.

§ 2. De prædicato.

Prædicatum, quo aliquid de subiecto enuntiatur, exprimitur vel verbo finito vel verbo εἶναι (copula) cum aliquo complemendo (nomine, adiectivo, casu præposit etc.)

Εἶναι sine tali additamento positum notionem existentiae habet. Copula εἶναι sæpe in 3. pers. sing. præs. supprimitur imprimis in sententiis communibus et in talibus propositionibus, quibus, quod fieri debet vel decet vel potest, edicitur e. g. Mt. 5, 3.—10. Μακάριοι οἱ . . . Beati (sc.) sunt, qui . . . ; Jac. 1, 12. Μακάριος ἀνήρ, ὃς . . . Beatus ille sc. est . . . qui, Heb. 19, 16. ὅπου διαθήκη, θάνατον ἀνάγκη φέρεσθαι τυū διαθεμένου . . . ubi enim testamentum est (i. e. ut valeat), mors necesse est intercedat testatoris; Act. 2, 29. Ἄνδρες ἀδελφοί, ἐξὸν εἰπεῖν . . . Viri fratres, liceat dicere; Mt. 24, 24 ὃστε πλανῆσαι εἰ δύνατόν, καὶ τοὺς ἐκλεκτούς . . . ita ut in errorem inducantur, (si fieri potest) etiam electi; Heb. 8, 1. κεφάλαιον δὲ ἐπὶ τοῖς λεγομένοις. Præcipuum eorum, quæ dicimus, est.

In interrogationibus et exclamationibus:

Mt. 8, 29. Τί ἡμῖν καὶ σοί . . . quid nobis et tibi (negotii est)? 1 Cor. 15, 32. Τί μοι τὸ ὄφελος . . . quid mihi prodest?

Act. 19, 28: Μεγάλη ἡ Ἀρτεμις Ἐφεσίων . . . Magna est Diana Ephesiorum! Rom. 11, 33: Ως ἀνεξερεύνητα τὰ κρίματα αὐτοῦ Quam incomprehensibilia sunt iudicia eius!

Nonnunquam et aliæ formæ omissæ sunt e. g.:

„ὁ ὄνομα“ sc. ὃν; L. 1, 26 cui nomen erat.. Ἰλεώς σοι sc. ὁ θεός εἴη. propitius sit tibi Deus = prohibeat Deus v. absit hoc; item: ὃν, ὃσαν, ἐγένετο post ἴδού non leguntur e. g.:

Mt. 3, 17 Καὶ ἰδού, φωνή (sc. ἐγένετο) ἐκ τῶν οὐρανῶν λέγουσα . . .
Et ecce vox de cœlis facta est (erat audita) dicens L.
5, 18: Καὶ ἰδοὺ ἄνδρες φέροντες (sc. ἦσαν v. παρῆσαν) . . . Et
aderant viri portantes . . . Act. 13, 11 Καὶ νῦν ἰδοὺ χεὶρ κυρίου
ἐπὶ σέ. Ecce manus Domini super te est.